АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2025№ 146                                                                                    с. Смоленское

	Об утверждении годового отчета о ходе реализации и оценке эффек-тивности муниципальной програм-мы «Развитие общественного здо-ровья в муниципальном образова-нии Смоленский район Алтайского края»

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффек-тивности муниципальных программ муниципального образования Смоленский район Алтайского края, утвержденного Постановлением Администрации Смо-ленского района Алтайского края  № 1119 от 16.12.2022 года, Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_1]	1. Утвердить годовой отчет за 2024 год о ходе реализации и оценке эф-фективности муниципальной программы  «Развитие общественного здоровья в муниципальном образовании Смоленский район Алтайского края».
	2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Адми-нистрации Смоленского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: sub_2]

Глава муниципального района                                                         Л.В. Моисеева

Утвержден
постановлением Администрации
Смоленского района Алтайского края
[bookmark: _GoBack]от 20.02.2025  № 146

Годовой отчет
 о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной
программы «Развитие общественного здоровья в муниципальном образовании Смоленский район Алтайского края»
 за 2024 год

В Администрации района действует муниципальная программа «Развитие общественного здоровья в муниципальном образовании Смоленский район Алтайского края на период до2025 года»,  утвержденная постановлением Ад-министрации района от 06.10.2020 № 773.
Ответственный исполнитель программы: Администрация Смоленского района.
Цель программы: Снижение уровня заболеваемости, смертности и инва-лидности, вызванных поддающимися профилактике и предотвратимыми не-инфекционными и инфекционными заболеваниями путем обеспечения меж-секторального сотрудничества и системной работы на муниципальном уровне, которая позволит населению достичь наивысшего уровня здоровья и произво-дительности в каждой возрастной и социальных группах.
Задача программы:
- развитие механизма межведомственного взаимодействия в создании условий для профилактики неинфекционных и инфекционных заболеваний, формирова-ния потребности и ведения населением здорового образа жизни;
 - проведение мониторинга поведенческих и других факторов риска, оказываю-щих влияние на состояние здоровья граждан;
- проведение мероприятий, направленных на повышение информированности населения по снижению действий основных факторов риска хронических неинфекционных заболеваний (ХНИЗ), оказанию первой медицинской помощи при жизнеугрожающих состояниях, а также мероприятий, направленных на профилактику онкологических заболеваний;
- проведение мероприятий, направленных на снижение вреда здоровью жителей муниципального образования, обусловленного факторами риска неинфекцион-ных заболеваний (НИЗ);
- формирование благоприятного информационного пространства;
- проведение мероприятий, направленных на обеспечение диспансеризации и профилактических осмотров определенных групп взрослого населения;
- проведение мероприятий, направленных на охват населения профилактичес-кими прививками.
Характеристика программных мероприятий:
- проведение спортивных мероприятий среди дошкольников, школьников, людей пожилого возраста и людей с ограниченными возможностями;
- проведение мероприятий, направленных на повышение информированности населения по снижению действий основных факторов риска хронических не-инфекционных заболеваний, оказанию первой медицинской помощи при жизнеугрожающих состояниях и т.д.;
- проведение акций по профилактике заболеваний и укреплению здоровья в международные и всемирные даты ВОЗ, включая профилактику ДТП;
- организация и проведение творческих конкурсов, выставок с участием пожи-лых людей;
- размещение информации в СМИ по вопросам ЗОЖ, способам укрепления здо-ровья и т.д.
- обеспечение проведения диспансеризации населения трудоспособного возрас-та в рамках  ПНП «Здравохранение»;
- работа по укомплектованности медицинских организаций медицинскимира-ботниками;
- проведение мероприятий, направленных на охват населения профилактичес-кими прививками.
На основании Методики оценки эффективности муниципальной программы приложение 2 к Порядку разработки реализации и оценки эффективности муниципальных программ Смоленского района Алтайского края,  утвержденной постановлением Администрации района от 16.12.2022 № 1119  подготовлен годовой отчет за 2024 год.

0. Оценка степени достижения целей и решения задач

Сведения о выполнении плановых значений индикаторов (показателей)
	№ п./п
	Наименование индикаторов
	Ед. изм.
	Плановые значения

	Фактические значения
	%, выполнения
	Обоснование отклонения фактического от планового

	1.
	Коэффициент смертности
	про-милле
	21
	20,7
	100

	2.
	Смертность женщин трудоспособного возраста
	на 100 тыс. человек
	420
	62,1
	100
	Данные предос-тавлены КГБУЗ «Смоленская ЦРБ». План по данному показа-телю составлялся в период панде-миикоронавируса. Поэтому данные были заложены с учетом большого числа летальных случаев от вируса.

	3.
	Смертность мужчин трудоспособного возраста
	на 100 тыс. человек
	1080
	233,9
	100
	Данные предос-тавлены КГБУЗ «Смоленская ЦРБ». План по данномупоказате-лю составлялся в период пандемиикоронавируса. Поэтому данные были заложены с учетом большого числа летальных случаев от вируса.

	4.
	Численность граждан, прошедших профилактические осмотры
	чел.
	13930
	13466
	96,67

	5.
	Количество участников массовых оздоровительных мероприятий
	чел.
	3200
	3215
	100

	6.
	Количество материалов в прессе
	ед.
	12
	более 30
	100
	Заметки на регу-лярной основе публикуются на официальных страницах Адми-нистрацииСмо-ленского района Алтайского края в социальных сетях «Одноклассники», «ВКонтаке» и «Telegram» -канале.

	7.
	Охват населения прививками против гриппа и коронавируса
	чел.
	11800
	9530
	80,76

	8.
	Укомплектованность центральной районной больницы врачами
	%
	96
	85,5
	89,06
	Главными причи-нами нехватки врачей в Смоленс-кой районной больнице являются:
 -увольнение по собственному же-ланию в связи с выходом на пен-сию;
- переезд на пос-тоянное место жи-тельства в другой регион;
- трудоустройство в частные клини-ки;
- увольнение по собственному же-ланию в связи с окончанием дого-вора по программе «Земский доктор».

	Итого оценка

	766,49

	Оценка степени достижения

	95,81

Оценка степени достижения целей и решения задач  составила (Cel): 95,81%

1.2. Оценка кассового исполнения муниципальной программы

	Источник финансирования

(тыс. руб.)
	Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию мероприятий
	Фактический объем бюджетных ассигнований, направленный на реализацию мероприятий
	Уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной программы %

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0

	Районный бюджет
	40,0
	40,0
	100

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Всего
	40,0
	40,0
	100

Оценка кассового исполнения муниципальной программы составила  (Fin): 100 %

1.3. Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальной программы

	Мероприятия, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде
	Сумма финансирования (тыс. руб.)

	1.
	Организация и проведение спортивных мероприятий для пенсионеров и людей с ограниченными физическими возможностями (поздравление «серебряных» волонтеровв рамках Дня пожилого человека)
	8,23

	2.
	Проведение мероприятий по вопросам ЗОЖ, способам укрепления здоровья, ответственного родительства и репродуктивного здоровья, укрепление института брака (поздравление семей-юбиляров и семей участников СВО в рамках празднования Года семьи в России)
	26,77

	3.
	Проведение мероприятий, приуроченных к Всемирному дню охраны труда (поощрение победителей и участников детского конкурса рисунков «Охрана труда глазами детей»)
	5,00

-количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде – 3 (шт);
-количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период – 3 (шт).

Оценка деятельности  (Mer) составит: 100 %

1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы

Сводная таблица оценки эффективности
за 2024 год, (%)

	Критерии оценки
	Значения

	1.
	Оценка степени достижения целей и решения задач (Cel)
	47,91

	2.
	Оценка кассового исполнения программы (Fin)
	25

	3.
	Оценка деятельности ответственных исполнителей (Mer)
	25

	5.
	Комплексная оценка эффективности реализации программы (O)
	97,91

По итогам выполнения программа считается реализуемой с высоким уровнем эффек-тивности, т. к. комплексная оценка эффективности  ее реализации составляет 97,91%.